财政部关于推进中国农民补贴网建设进一步加强种粮农民补

贴管理的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/319/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_319183.htm 财政部关于推进中国

农民补贴网建设进一步加强种粮农民补贴管理的通知（2006

年8月24日 财建〔2006〕406号）各省、自治区、直辖市财政

厅（局）： 为保护农民种粮收益，促进我国粮食生产，确保

国家粮食安全，根据国务院统一部署，从2004年开始，实施

了对种粮农民直接补贴（以下简称粮食直补）。在保持原来

粮食直补政策稳定的基础上，2006年又对种粮农民柴油、化

肥等农业生产资料预计增支实行了综合直补（以下简称综合

直补）。各地认真贯彻落实党中央、国务院粮食直补、综合

直补政策，加强财政支农强农力度，措施得力，效果良好。

为了进一步加强对种粮农民的补贴管理，确保补贴政策落实

到位，也为今后粮食调控和补贴政策的制定提供科学决策依

据，经研究决定，从今年开始在全国范围内逐步建立农户种

粮补贴及相关信息统计制度，实现农户种粮补贴及相关信息

的网络化管理，建立农民补贴网络信息系统，加快推进中国

农民补贴网建设。现就有关事项通知如下： 一、建立农户种

粮补贴及相关信息统计制度 （一）建立农民种粮补贴及相关

信息统计制度是完整掌握我国粮食产销基本情况，确保对种

粮农户补贴政策落实到位的客观需要，也是今后继续推进对

种粮农民补贴制度改革的基础和前提。这项统计制度的建立

与健全，将为进一步加强我国粮食宏观调控、完善“三农”

政策、逐步解决“三农”问题，提供科学的决策参考。 （二

）建立农民种粮补贴及相关信息统计制度要坚持简便易行、

稳步推进、节约高效的原则。 简便易行，就是要充分考虑我

国种粮农户数量庞大、相对分散，粮食生产地区差异较大，

生产条件相对落后的实际情况，采取简单易行的办法，收集

相关信息。 稳步推进，就是要科学制定实施方案，合理确定

不同阶段的任务与目标。2007年3月底之前，完成对2006年度

有关信息的统计工作，确立农民种粮补贴及相关信息统计制

度，建设好中国农民补贴网。以后年度再根据实际工作需要

，逐步完善统计指标体系，整合相关涉农补贴，加强涉农信

息管理，形成服务“三农”、推进社会主义新农村建设的网

络化公共服务信息平台。 节约高效，就是要充分利用现有资

源，本着节约开支、便捷高效的原则，搞好农户种粮补贴及

相关信息统计和中国农民补贴网建设。有关费用要从严控制

，加强管理、规范操作，逐年降低费用开支水平。要把中国

农民补贴网建设纳入“金财工程”统筹规划，充分利用现有

“金财工程”的平台、网络和各地已建立的与农民补贴有关

的网络、硬件设施，进一步整合资源，提高效率，避免重复

投资和资源浪费。 （三）农民种粮补贴及相关信息统计的范

围包括享受现行粮食补贴（目前仅指粮食直补和综合直补，

下同）政策的种粮农户及农户之外的其他农业生产单位，其

他不享受粮食补贴政策的农户暂不填报。享受现行粮食补贴

政策的其他农业生产单位包括农场、林场、新疆生产建设兵

团等，这些农业生产单位中领取粮食补贴的最小核算或统计

单位，视同一家农户填报。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com